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Abstrakt

Lidská tvář je informačně nejbohatší částí těla. Od antiky je v rámci fyziognomie spojována

s atribucemi psychologických charakteristik člověka. Věda se nyní snaží empiricky dokázat, zda

je tento zájem oprávněný. Výzkumy se zabývají například přisuzováním osobnostních

charakteristik na základě morfologie tváře. Jako další sem můžeme zařadit studie, které zkoumají

správnost vnímání takových vlastností na základě osobnostních dotazníků. Studie ukazují, že

i z pouhých tvářových fotografií mohou být vlastnosti jako extraverze, dominance nebo

inteligence odhadnuty s určitou přesností. Dále pak, že se hodnotitelé na přisuzování vlastností

často shodují. Tento fakt může být způsoben tím, že naše hodnocení jsou ovlivněna mnoha

faktory a zároveň správnost v přisuzování vlastností může mít několik vysvětlení. Osobnost

i morfologii mohou ovlivňovat biologické faktory (např. pohlavní hormony) nebo ekologické

a sociální faktory prostředí. Morfologii tváře pak může formovat povahový rys nebo častý

emocionální výraz. Dále může dojít k přisvojení psychologických vlastností, jež nám ostatní

přisuzují. Mezi faktory, které zásadně ovlivňují naše hodnocení, patří dětskost tváře, maskulinita

či feminita tváře nebo atraktivita hodnocené osoby.

Klíčová slova: osobnost, morfologie tváře, atribuce

Abstract

The human face is the richest source of information of the human body. It has been connected

with psychological characteristics since the ancient Greece. Nowadays the science has been trying

to empirically prove the mentioned connection. Researches are interested in perception of

personality characteristics based on facial morphology. We can include there researches that

investigate the accuracy of the perception of such personality traits on the basis of personality

questionnaires. Studies show that personality of individual can be estimated accurately even from

facial photography for extraversion, dominance or intelligence of an individual. The evaluators

also agree on attributed personality traits. This may be due to the fact that our evaluations are

affected by many factors and accuracy in evaluating of personality traits may have several

explanations. Personality and morphology can affect biological (e.g. sexual hormones) or

ecological and social factors. Facial morphology may be formed by personality traits or frequent

emotional expression. It can be also caused by appropriate characteristics that are attributed to us

by others. Babyfaced, facial feminity or masculinity or attractiveness of an evaluated individual is

the most important factor that affects our evaluation.

Key words: personality, facial morphology, attribution
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Úvod

Lidské tváři je už od dob antiky přikládán velký význam. V nauce o fyziognomii byla

poprvé systematicky zkoumána souvislost mezi vzhledem tváře a vlastnostmi jedince. Zda je

tento zájem oprávněný, se již mnoho let snaží prokázat výzkumné týmy po celém světě.

Slovní spojení jako „ukázat pravou tvář“ nebo „tvář (oko) je okno do duše“ se používají

v přirozeném jazyce velice často a je pravdou, že lidská tvář je pro sociální interakce

nejdůležitějším zdrojem informací. Tato práce se zabývá vztahem mezi vzhledem tváře

a osobností jedince a je zpracována jako literární rešerše vědeckých článků z posledních let.

V prvních dvou kapitolách si dovolím trochu historického úvodu a stručný popis morfologie

tváře, kde čerpám hlavně z kapitol knihy Lidský obličej. V následujících kapitolách věnuji

pozornost tomu, jakými stereotypy mohou být naše soudy ovlivněny, nebo jak je

vysvětlována souvislost mezi vzhledem a určitou vlastností. V neposlední řadě se budu

zabývat tím, jaké konkrétní vlastnosti mohou být z tváře rozpoznatelné, případně na základě

jakých znaků jsou takto hodnoceny. Cílem této práce je seznámit čtenáře se současným

stavem výzkumu, týkajícího se vztahu lidské tváře a různých osobnostních charakteristik.
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Historie fyziognomie

Silný zájem o tvář je patrný již z některých archeologických nálezů. Název

fyziognomie je o poznání novější a pochází z řečtiny. Doslovně bychom ho mohli přeložit

jako „poznání přirozenosti“ (z řeckého fysis= přirozenost, gnomé= poznání). Tato nauka

vznikla přibližně 400 let před naším letopočtem a jako první se zabývala vzhledem obličeje.

Jejím úkolem bylo zjistit vzájemný vztah mezi morfologickými rysy a osobností nebo

chováním. Poprvé tuto nauku popsal pravděpodobně Aristoteles ve svém spisu Fysiognomika,

jehož autorství však není zcela jisté. (Pivoňková, 2009, strana 15-18)

Antičtí myslitelé se zprvu zabývali člověkem jako celkem, známé je Hippokratovo

učení, později rozvinuté Galénem, o živlech, jejichž různé mísení v těle ovlivňovalo lidskou

přirozenost. Naproti tomu Platón pracoval s obrazem duše, jejíž dvě části připodobňuje

ke dvěma koňům ve spřežení, jež řídí vozataj- rozum. Každého koně popisuje jiným

způsobem, jednoho jako černého a ošklivého s křivou páteří a očima podlitýma krví, tomu

připisuje vlastnosti špatné, nízké. Druhého jako bílého a krásného vzpřímeného s orlím

nosem, jemuž připisuje vlastnosti dobré, pozitivní. Fakt, že atraktivním jedincům přisuzujeme

lepší vlastnosti, je dodnes platný stereotyp. (Pivoňková, 2009, strana 19-20)

Ve spise Fysiognomika, se pro posouzení fyziognomie využívají čtyři srovnávací

rastry, vůči kterým jsou vlastnosti posuzovány podle specifických znaků pro danou kategorii.

Mezi zmíněné kategorie rastrů se řadí etnický rastr, rastr sexuálního dimorfismu, rastr

emočních stavů a zoomorfní rastr. V rámci každého rastru je osoba srovnávána s typickým

zástupcem té „kategorie“, načež je z toho odvozován jeho charakter na základě jisté analogie.

Etnický rastr si všímal specifických rysů ostatních- neřeckých- národů, přičemž jim

přisuzoval povětšinou negativní vlastnosti jako například zbabělost. Rastr sexuálního

dimorfismu si všímal rozdílností mezi ženou a mužem. Ženám byly přisuzovány negativnější

vlastnosti, zatímco muži byli popisováni jako stateční nebo čestní. V rastru emočních stavů

byly lidem přisuzovány vlastnosti na základě fyzických změn při prožívaném afektu. Červená

barva tváře byla považována za stydlivost, ale také mohla ukazovat na afekt vzteku.

Nejznámější z nich je nejspíše zoomorfní rastr. V rámci tohoto rastru byly osobnostní rysy

připisovány podle tzv. zoomorfní podobnosti. Podle této nauky fyziognomie totiž není

možné, aby určité zvíře neslo vlastnosti jiného druhu zvířete, jelikož tělesná a duševní forma

jsou vzájemně spjaté. Proto člověk, který vykazuje podobnost s nějakým zvířetem, bude mít

i některé z jeho charakterových vlastností. V 16. století na několik Aristotelových myšlenek

z Fyziognomiky navázal i Tadeáš Hájek z Hájku, který je doplnil o astrologické
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charakteristiky. Sám se zabýval tvarem čela a polohou vrásek na něm ve vztahu k polohám

planet a podle toho posuzoval nejen vlastnosti, ale i budoucnost daného jedince. (Pivoňková,

2009, strana 21-22)

Největšího rozvoje se tato nauka dočkala v 18. století, kdy se jí začal zabývat Johann

Kaspar Lavater, který navázal na antickou fyziognomii. Zaměřil se ve svém učení například

na zkoumání profilu tváře. O své ženě říkal, že při vybírání služebnictva využívá fyziognomii

a mýlí se jen málokdy (v současných studiích se objevují trendy, že lepší hodnotitelé jsou

ženy (Rubešová a Havlíček, 2009, strana 233)). Poprvé zobrazil tváře ke čtyřem charakterům

podle jednotlivých vnitřních šťáv-živlů – sangvinik, flegmatik, cholerik a melancholik. Tvrdil

také, že podobné fyziognomie se přitahují a rozdílné odpuzují. Také že manželé nebo přátelé

si jsou podobnější kvůli tomu, že prožívají podobné emoce, což vytváří podobnou

fyziognomii. Obdobně je podobnost manželů vysvětlována i dnes. (Pivoňková, 2009, strana

29-32)

Vývoj tohoto oboru se dále stočil spíše ke zkoumání lebky a tvaru mozkovny

(frenologii nebo kranioskopii), čímž se zaobíral Joseph Gall. Tvrdil, že chování je uloženo

v mozkové kůře. Od různě velkých hrbolů na lebce poté odvozoval rozvinutí jednotlivých

mozkových center. Zájem o souvislost mezi vnější morfologií a psychologickými vlastnostmi


[…]


od svých partnerů (Little a kol., 2006b). Pravděpodobně právě proto je haló efekt atraktivity

tak citelný.
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Limitace studií

Experimenty mohou být ovlivněny určitými limitacemi, kterým se v podstatě nelze

vyvarovat. Mezi hlavní takové limitace může patřit například to, že ve studiích, které se

zabývají porovnáním sebehodnocení a hodnocení cizími jedinci podle vzhledu tváře, může

být sebehodnocení zkreslené. To je bohužel jev, kterého se těžko mohou výzkumníci

vyvarovat a zároveň vědci s jinými údaji v podstatě pracovat nemohou. Ve studii Rind

a Gaudet (2001, podle Rubešová a Havlíček, 2009) použili pro porovnání shody

v hodnoceních při zjišťování extraverze dospívajících chlapců hodnocení jejich táborového

vedoucího. Hodnocení sice silně korelovala, nicméně ani v takovém případě není jisté, jak

objektivní vedoucí byl, zda chlapce opravdu dobře znal, anebo se řídil třeba také podle rysů

jejich tváře. Další limitací při posuzování tváří z fotografií může být výraz tváře. Ačkoliv je

snaha pro studie zabývající se fyziognomií pořizovat vysoce standardizované fotografie

s neutrálním výrazem tváře, výraz jedince se nedá vždy ovlivnit. Navíc neutrální výraz

ovlivňují i vrásky. V některých studiích naopak není vidět pouze obličej jedince, ale i jeho

účes, oblečení nebo alespoň jeho část. Při hodnocení některých vlastností mohou tyto znaky

opět hodnotitele ovlivňovat. Některé studie se mezi sebou těžko porovnávají. Ať už kvůli

použití jiného typu fotografií nebo kvůli použití jiného typu osobnostního dotazníku.

Například Shevlin a kolegové (2003) použili pro hodnocení extraverze jedinců Eysenckův

dotazník a na rozdíl od jiných studií nenašli korelaci mezi vzhledem a hodnocením dané

vlastnosti. Sami v závěru usuzují, že tomu mohlo tak být právě proto, že použili tento

dotazník, který zkoumá extraverzi pomocí odlišného typu otázek. Výsledky některých studií

mohou být rovněž negativně ovlivněny metodickými chybami ze strany experimentátorů: A to

zejména v případě, pokud se rozhodnou, že chtějí získat co nejvíce informací za pomoci co

nejméně hodnotitelů. Poté mohou nechat hodnotit více vlastností u jedné fotografie jedním

hodnotitelem, což může mít vliv na hodnocení díky působení fenoménu „známosti“ a díky

působení „haló efektu atraktivity“. Známou tvář máme tendenci hodnotit jako atraktivnější,

což může mít vliv na atribuci psychologických charakteristik ve smyslu vyšší míry

přisuzování prosociálních vlastností.
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Závěr

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře se současným stádiem výzkumu spojení

vzhledu lidské tváře s osobnostními charakteristikami jedince. Z porovnání různých prací,

které se zabývají tímto tématem, můžeme říci, že obličej je v sociálních interakcích jistě

velkým zdrojem informací a to i pokud má neutrální výraz. Některé atribuce psychologických

charakteristik na základě posouzení fotografií tváře provádíme již po 39 ms (Bar a kol., 2005).

Některé naše soudy bývají velice přesné, jiné vlastnosti se z tváře naopak vyčíst téměř nelze.

Naše hodnocení jsou v tomto směru často ovlivněna stereotypy, avšak u mnoha vlastností

byla nalezena korelace mezi sebehodnocením a hodnocením neznámých osob. Vlastnosti jako

extraverze nebo dominance jednotlivců byly ve většině studií hodnoceny s určitou přesností.

Rozpoznání takových vlastností může být výhodné ať už pro prostou komunikaci, nebo snad

pro určení kvality případného partnera. Odhalit přesně dominantního jedince je výhodné

z hlediska předejití případného konfliktu. U extraverze není vysvětlení tak jednoznačné, ale

předpokládá se, že rozpoznání takové vlastnosti nám usnadní komunikaci nebo vycítění

nálady takové osoby a bude díky tomu snazší předejít sporu. O něco složitější je to se

správností posouzení důvěryhodnosti, jelikož pokud bychom byli schopni poznat podvodníka

podle tváře, nemělo by podvodné chování vůbec smysl. Atraktivita jedince opravdu podle

„haló efektu“ ovlivňuje hodnocení všech daných vlastností. Atraktivní osoby jsou napříč

studiemi posuzovány jako extravertní, důvěryhodné, vřelé či mocné, a zároveň jako

inteligentní. Haló efekt atraktivity je pravděpodobně podmíněn určováním kvality jedince.

Znaky spojené s atraktivitou jako je symetrie nebo průměrnost tváře jsou spjaty s hodnocením

kvality jedince, kam můžeme řadit například vyšší inteligenci, ale také imunokompetenci

(schopnost buněk odpovídat na antigenní podněty). Zároveň však pro nás mohou kvalitu

představovat i vlastnosti dané osoby.

Po shrnutí faktů, které ukázala tato práce, bych se na úplný závěr chtěla zmínit

o směru, kterým by se mohly ubírat další studie. Nové metody ve výzkumu, jako je

geometrická morfometrie se snaží hledat morfologické struktury, které jsou společné pro

osobnosti shodně hodnocené pro určitou vlastnost. Tváře hodnocené jako dominantní

a důvěryhodné už byly v rámci experimentů takto proměřeny a byly nalezeny morfologické

znaky, díky kterým jsou takové tváře shodně hodnoceny. Dalším slibným směrem výzkumu

v této oblasti by mohlo být použití ekologicky validnějších 3D faciálních skenů jako stimulu

k ohodnocení tváře a následná analýza 3D tvaroprostoru v souvislosti s přisouzenými

vlastnostmi a psychologickými charakteristikami zjištěnými pomocí osobnostních testů.
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