Strana 1
Posudek na bakalářskou práci

X školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Věra Pivoňková
Datum:9.6.13

Autor: Tereza Řezníčková

Název práce:
Lidská tvář ve vztahu k osobnosti jedince.

X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout dosavadní vědecké poznatky o vztahu mezi morfologií
tváře a osobnosti jedince. V práci měla být tato souvislost diskutována ze dvou
základních hledisek: jaké morfologické aspekty tváře mají vliv na přisouzené
vlastnosti a dále jaké psychologické vlastnosti jsou na základě morfologie tváře
hodnotiteli adekvátně přisuzovány. V úvodu měl být poskytnut krátký historický
exkurz do způsobech uvažování o vzájemné provázanosti mezi vzhledem a
osobnostními charakteristikami vzniklých v rámci různých nauk v evropském
kulturním kontextu.

Struktura (členění) práce:

Struktura práce mohla být poněkud přehlednější, kdyby se autorka držela
původního záměru rozlišit studie, které se zaobírají problematikou vnímané
osobnosti od studií, které se zaměřily na výzkum adekvátnosti přisouzených
charakteristik. Měla být i dále zařazena speciální kapitolka a vyhodnocení morfologie
tváře. Autorka však tyto aspekty pojednala poměrně nesystematicky, chybí i číselné
označení jednotlivých kapitol i podkapitol.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité literární zdroje jsou řádně citovány, v některých případech by však bylo
vhodnější citovat originální studie, než jejich reference z české sekundární literatury.
.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Strana 2

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Práce je psána čtivým jazykem bez
pravopisných chyb.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce splnila svůj vytyčený záměr, ale vzhledem k výše zmíněným nedostatkům
navrhuji její hodnocení známkou velmi dobře.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně x velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc�
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• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu

filosof@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako
součást protokolu o obhajobě) na sekretariát Katedry filosofie a dějin přírodních věd.